1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUỲ HỢP

Số:         /UBND-KT

V/v tăng cường công tác quản lý kiểm

dịch, kiểm soát giết mổ động vật đảm

bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực

phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và

Lễ hội Xuân năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quỳ Hợp, ngày        tháng 01 năm 2026

                                            Kính gửi:

                                                   - Công an xã;

                                                   - Phòng Kinh tế xã;

                                                   - Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công;

                                                   - Phòng Văn hóa - Xã hội;

                                                   - Ban cán sự các xóm, bản.

Thực hiện công văn số 14846/UBND-NN ngày 31/12/2025 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Nghệ An về việc tăng cường công tác quản lý kiểm dịch, kiểm soát giết mổ

động vật đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính

Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026. UBND Xã Quỳ Hợp yêu cầu các đơn vị, các phòng

và Ban cán sự các xóm,bản phối hợp triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, tham mưu UBND trong công tác quản lý kiểm dịch, kiểm soát giết

mổ động vật, tổ chức triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn dịch bệnh động vật

và an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành; phối hợp với Trung tâm Cung ứng

Dịch vụ công, Công an xã, Phòng Văn hóa – Xã hội và ban cán sự các xóm, bản tổ

chức kiểm tra hoạt động chăn nuôi, thu gom, vận chuyển, giết mổ động vật, sơ chế,

chế biến, bảo quản và kinh doanh động vật và sản phẩm động vật, nhất là trong thời

gian cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Giám sát nguy cơ ô nhiễm vi sinh vật gây hại, tồn dư hoá chất, kháng sinh;

kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm theo quy định đối với các hành vi sử dụng động

vật mắc bệnh, động vật chết do bệnh, sản phẩm động vật không bảo đảm yêu cầu vệ

sinh thú y, an toàn thực phẩm để kinh doanh, tiêu dùng.

- Tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện, kịp thời tham mưu UBND

chỉ đạo xử lý các tồn tại, vướng mắc và các trường hợp vi phạm theo quy định.

Hướng dẫn, đôn đốc Ban cán sự các xóm thực hiện nghiêm các quy định của pháp

luật về thú y, an toàn thực phẩm.

2

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh động vật

và bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân năm 2026.

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở (đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử,

bảng tin, mạng xã hội…) tăng cường thời lượng, tần suất tuyên truyền các quy định

về kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với phòng Kinh tế hướng dẫn ban cán sự các xóm bản tuyên truyền

trực tiếp đến người dân, kịp thời phản ánh thông tin vi phạm, dư luận xã hội liên

quan đến an toàn thực phẩm để cơ quan chức năng xử lý.

3.  Công an xã

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã và Ban cán sự các xóm tăng cường tuần tra,

kiểm soát tại các tuyến giao thông, khu vực chợ, điểm tập kết, điểm giết mổ động

vật nhất là trong thời gian cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển, buôn

bán động vật và sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không có giấy chứng nhận

kiểm dịch theo quy định của pháp luật.

- Bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm; phối hợp

cưỡng chế, đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở vi phạm nghiêm trọng theo quy

định.

4. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công

Phối hợp với phòng Kinh tế xã tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

xử lý dứt điểm các ổ dịch, đồng thời tổ chức tiêm phòng vắc xin, hướng dẫn chăn

nuôi an toàn sinh học, lấy mẫu giám sát chủ động dịch bệnh nhất là các bệnh nguy

hiểm ở động vật, bệnh lây truyền chung giữa động vật và người nhằm phát hiện sớm,

xử lý kịp thời các ổ dịch không để dịch bệnh phát sinh và lây lan ra diện rộng.

5. Xóm trưởng các xóm

- Nắm chắc tình hình chăn nuôi, giết mổ, buôn bán động vật trên địa bàn; kịp

thời báo cáo khi phát hiện động vật ốm, chết bất thường hoặc các hành vi vi phạm

quy định về thú y, an toàn thực phẩm.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định

của pháp luật; không giấu dịch, không vận chuyển, buôn bán, giết mổ, sử dụng động

vật và sản phẩm động vật không bảo đảm an toàn trong dịp trước, trong và sau Tết

Nguyên đán.

- Phối hợp, hỗ trợ lực lượng chức năng trong quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm

tại địa bàn.

UBND xã yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan, ban cán sự các xóm bản căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

3

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua phòng

Kinh tế xã) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND xã (b/c);
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vy Hoàng Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T11:58:14+0700
	Nghệ An
	Phạm Công Truyền<truyenpc@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T14:11:48+0700
	TỈNH ỦY NGHỆ AN
	Trương Văn Hoan<hoantv@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T14:42:41+0700
	Nghệ An
	Vy Hoàng Hà<havh@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T14:50:42+0700
	Nghệ An
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T14:50:49+0700
	Nghệ An
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T14:51:00+0700
	Nghệ An
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!